relative cukup lengkap untuk menjadi seorang kiyaidi kampungnya. Namun,

sebagaiman dijelaskan Snouck, ia merasa belum memenuhi cita-cita dan harapan

masyarakat Banten secara penuh dan lengkap sehingga ia kembali ke Makkah dan

bermukim disana sampai akhir hayatnya, tahun 1314 H/1897 M. Disana Ia Terlibat

dalam proses belajar dan mengajar serta menjadi pengarang dan mencapai

kemasyhuran di dunia islam, khususnya di Indonesia. Jadi menurut Snouck,

kepergiannya kembali untuk bermukim di makkah memang sudah direncanakan.

Sedangkan menurut chaidar, alas an kepergian Nawawi adalah karena semangat

diberikan kepada tafsir yang ditulis oleh Nawawi al-Bantenî (selanjutnya ditulis al-

Nawawî ): Marâh Labîd, Tafsîr al-Nawawî, dan al-Tafsîr al-Munîr li Ma`âlim al-

Tanzîl. Kalau memang tiga nama itu diberikan oleh Nawawi sendiri dan tercantum

pula dalam cetakan pertamanya tahun 1887 (atau 1305 H), nampaknya ketiga nama itu

kecuali mengikuti ‘trend’ yang berlaku pada masanya. Dan nampak ia konsisten

dengan motifnya untuk mengikuti ulama salaf. Dengan sadar pula ia katakan bahwa

penafsirannya merujuk kepada empat kitab tafsir: al-Futûhât al-Ilâhiyat karya

Sulaimân ibn `Umar al-Ujaylî al-Azhârî (w. 1205/1790), Mafâtih al-Ghaib karya

Fakhruddîn al-Râzî, al-Sirâj al-Munîr karya Muhammad al-Khâtib al-Shirbinî (w.

977/1577), dan Irsyâd al-‘Aql al-Sâlim ilâ Mazâya al-Qur’ân al-Karîm karya Abû

Su`ûd (898/1493 — 982/1574).

Haji Abdul Malik Karim Amrullah atau yang biasa dikenal dengan nama

HAMKA adalah sastrawan Indonesia, ulama’, dan aktifis politik. Ia lahir pada 17

september 1908 atau 14 Muharram 1326 Hijriyah. di kampung Molek, Maninjau,

Sumatera Barat, Indonesia. HAMKA mendapat pendidikan rendah di Sekolah Dasar

Maninjau sampai kelas dua. Ketika usia HAMKA mencapai 10 tahun, ayahnya

mendirikan Pondok Pesantren Sumatera Thawalib di Padang Panjang. Di sini

HAMKA mempelajari agama dan mendalami bahasa Arab.

“Akhirnya, penulis merasa sangat perlu menyampaikan kepada pembaca

bahwa apa yang dihidangkan disini bukan sepenuhnya ijtihad penulis. Hasil ulama

terdahulu dan kontemporer, serta pandangan-pandangan mereka sungguh penulis

nukil, khususnya pandangan pakar tafsir Ibrahim Umar al-Biqa’I (W 885 H/1480 M),

demikian juga karya tafsir tertinggi al-Azhar dewasa ini. Sayyid Muhammad

Thanthawi, Syeikh Mutawalli al-Sya’rawi dan tidak ketinggalan pula Sayyid Quttub,

Muhammad Thahir Ibn As-Ssyur, Sayyid Muhammad Husein Thobathoba’I dan

beberapa pakar tafsir lainnya”.

3) Langkah-langkah Penafsiran